35. Quod ut exemplis magis elucescat, requiramus ubi fieri Deus noluerit, quod homines facere Deo volente voluerunt. Dominus Apostolis præcepit, dicens,

<sup>1</sup> Posteriores editiones, ad exstructionem. Corb. Ms. et editio Mog., ad instructionem.

<sup>1</sup> Posteriores editiones, miseræ.

<sup>2</sup> Verbum, consecuta, hic adjicitur ex Ms. Corbeiensi et editione Moguntiensi.

<sup>3</sup> Posteriores editiones, placere Deo. Abest, Deo, a Ms. Corbeiensi et editione Moguntiensi; soletque interdum ab Augustino præteriri, nec est græcæ dictionis Apostoli.

<sup>4</sup> Corb. et Mog., quod justum est.

<sup>5</sup> Hoc loco posteriores editiones addunt, ante; sed hæc particula caret Corb. et Mog.

*Rentes ite, et docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti, et docentes eos servare omnia quaecumque mandavi vobis (Math. xxviii, 19, 20).* Quod cum Apostoli audirent, sine dubio non verba nuda per corporales sonos exterioribus tantum auribus acceperunt, sed virtute viventis Verbi<sup>1</sup> accensa est in cordibus eorum inextinguibilis flamma charitatis, qua ardentissime vellunt Evangelium Christi omnibus gentibus predicare. Sed cum vetiti sunt loqui verbum in Asia, et cum tentarent<sup>2</sup> ire in Bithyniam, prohibiti sunt ab Spiritu Jesu (*Act. xvi, 6 et 7*); numquid non ex Deo hanc voluntatem habebant, quod etiam istorum optabant ad fidem corda convertere, quos occulto iudicio Deus Evangelium tunc volebat audire? Aut quod Ecclesia quotidie pro inimicis suis orat, id est, pro his qui necdum Deo crediderunt, numquid non ex Spiritu Dei facit? Quis hoc dixerit, nisi qui hoc non facit, aut qui putat fidem non esse Dei donum? Et tamen quod pro omnibus petitur, non pro omnibus obtinetur. Nec est iniquitas apud Deum, qui saepe postulata non tribuit, quae postulare donavit.

36. Bonam igitur voluntatem, eam scilicet qua adhaeretur Deo, nec negandum est hominis esse propriam, et confitendum est Deo inspirante conceptam. Nam cum nemo sit bonus, nisi solus Deus (*Luc. xviii, 19*); quale erit bonum, quod auctorem non habet bonum? Naturae quippe humanae, cujus creator est Deus, etiam post praevagationem manet substantia, manet forma, manet vita, et sensus, et ratio, caeteraque corporis atque animi bona, quae etiam malis vitiosisque non desunt: sed non in his habet veri boni perceptionem, quae mortalem vitam honestare possunt, aeternam autem conferre non possunt. Neque enim ignotum est, quantum Graecae<sup>3</sup> scholae, Romana eloquentia et totius mundi inquisitio circa inventiendum summum bonum, acerrimis studiis, excellentissimis ingenii laborando nihil egerint, nisi ut evanescerent in cogitationibus suis, et obscuraretur cor insipientis eorum (*Rom. i, 21*), qui ad cognoscendam veritatem semetipsi ducibus utebantur. Si ergo quis de ærumnosis vanitatibus et insanis fallacibus erubescens, tenebras esse et mortem: quidquid pro lumine ac vita amplectebatur intelligit, et ab his se conatur abstrahere; non est ab ipso, quamvis non sine ipso sit ista conversio; nec propria virtute ad principia salutis enititur: sed agit haec occulta et potens gratia Dei, quae remotis terrenarum opinionum et operum mortuorum favillis, torrem obruti cordis exagitat, et desiderio veritatis inflammat; non ut invitum hominem subigat, sed ut subjectionis cupidum faciat; nec ut ignorantem trahat, sed ut intelligentem sequentemque praecedat. Manens enim liberum arbitrium, quod utique<sup>4</sup> cum ipso homine Deus condidit, a vanitatibus et cupiditatibus suis, in quas neglecta Dei lege defluxit, non a se ipso, sed a Creatore mutatur; ut quidquid in eo in melius rescitur, nec sine illo sit qui sanatur, nec nisi ab illo sit qui medetur; cujus sumus nova creatura novumque figmentum, creati in Christo Jesu in operibus bonis, quae praeparavit Deus, ut in illis ambulemus (*Ephes. ii, 10*).